
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 12 DEL 01/02/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI DI POTATURA E ABBATTIMENTO DI ALBERI D'LATO FUSTO DI 
PROPRIETA'  COMUNALE.  MODIFICA  DEL  CONTRATTO  ART.  106 
COMMA 1 LETTERA C) - D. LGS 50/2016.  

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale prot. n. 14627 del  01/10/2020 con il quale è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di direttore dell’Area Tecnica all’Ing. Lo Fiego Pasquale; 

Vista 
• la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, la 
quale  al  comma  3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione  2021-2023  al  31  gennaio  2021,  da  parte  degli  enti  locali  e  autorizza  l'esercizio 
provvisorio fino alla suddetta data;

Visto
• il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 13 
gennaio  2021,  di  ulteriore  differimento  dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021  del  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;
•  la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
• è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 
•  la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Visti



• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
•  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011); 
• i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 
di  giro, salvo quelle riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  interventi  di somma 
urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

Atteso 
• che il presente impegno di spesa, per l’anno 2021, è riferibile a lavori  non  frazionabili in quanto 
deriva da obbligazione contrattuale giuridicamente perfezionata prot. n. 19635 del 28/12/2020; 

Preso atto che
• il Comune di Bomporto è proprietario di numerose essenze arboree di alto fusto a dimora in aree 
verdi, parchi o aiuole stradali;

Considerato che
• le alberature di alto fusto necessitano di interventi di potatura eseguiti da ditte specializzate del 
settore;

Considerato che 
•  nell’inverno  2020/2021  si  intende  provvedere  alla  potatura  di  n.  29  alberature  di  alto  fusto 
(platani) siti in piazza Matteotti e all'abbattimento di n. 6 piante d'alto fusto ammalate dal punto di 
vista fitosanitario; 

Preso atto
• che dall’attività istruttoria condotta dal Servizio Ambiente è emerso che i lavori di potatura, hanno 
un costo stimato totale presunto di €. 10.719,57 (di cui €. 199,48 per oneri della sicurezza) oltre Iva 
nella misura del 22,00%, per un importo lordo complessivo di €.13.077,88 ;

Preso atto che
• ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
•  il  Mercato  elettronico  della  pubblica  della  pubblica  amministrazione  ai  sensi  dell’articolo  3 
comma 1 lettera bbbb) del D. lgs. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice) “ mercato elettronico”, 
strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla 
soglia  di  rilevo  europeo  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente 
interamente gestite per via telematica”;

Preso atto che



• si è proceduto, data la necessità, di reperire l'impresa alla quale affidare i lavori di potatura di 
alberi  d’alto  fusto  di  proprietà  comunale,  al  mercato  elettronico,  mediante  la  procedura  della 
Richiesta di Offerta (RdO) a 3 ditte specializzate su MEPA;

Richiamata 
• la Determinazione n. 409 del 02/12/2020 con la quale venivano assunti i seguenti provvedimenti: 
•  di  provvedere al  conferimento  dei  “lavori  di  abbattimento  e  potatura  di  alberi  d'alto  fusto  di 
proprietà comunale”, mediante acquisizione per contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma 6 
D. Lgs 50/2016,  con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  95 del  D. Lgs 50/2016, con 
Richiesta di Offerta (RdO) a n. 3 ditte specializzate al Mepa di Consip o di centrale di committenza 
trattandosi di fornitura di importo totale presunto di €. 10.719,57 oltre I.V.A., ai sensi dell’art. 1 c. 
450 legge 296/2006; 

Preso atto 
•  che  con  determinazione  n.  475  del  23/12/2020  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di  potatura  e 
abbattimento di alberi d’alto fusto di proprietà comunale alla ditta “Malverti srl – strada Barchetta 
444 – 41123 Modena – P.I. 02107760361”, la quale ha offerto €. 9.594,015 iva esclusa;
• che l'aggiudicazione è stata prevista con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016, consentendo la partecipazione alla procedura agli operatori economici iscritti al Me. 
Pa.,  per  categoria  merceologica  pertinente,  con disponibilità  a  consegnare  entro  i  confini  della 
Regione Emilia Romagna;

Preso atto
• che la stazione appaltante ha necessità di eseguire maggiori lavori di manutenzione ordinaria, non 
programmabili e non previsti, della strade di proprietà del Comune di Bomporto come da Relazione 
del 21/01/2021 redatta a cura del Direttore dei Lavori ed assunta  agli atti ;
• che l'importo delle lavorazioni supplementari è stato quantificato pari a €. 1.125,46 oltre I.V.A. al 
22%;
• che l’importo contrattuale definitivo risulta quindi essere di €. 10.719,46 oltre iva 22 %, per un 
importo totale di €. 13.077,75 iva inclusa;
• dell'atto di sottomissione prot. n. 1082  del 21/01/2021  con il quale la ditta appaltatrice “Malverti 
srl – strada Barchetta 444 – 41123 Modena – P.I. 02107760361”, dichiara di accettare senza riserve 
o eccezione alcuna l'esecuzione dei lavori di manutenzione supplementari previsti dalla modifica 
del contratto agli stessi patti e condizioni del contratto prot. n. 19635  del 28/12/2020; 
• l'art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, comma 1 lettera c) del Codice, che 
stabilisce  che  i  contratti  di  appalto  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di 
affidamento ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 
appalti nei settori ordinari dal comma 7;
•  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del 
contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può 
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti 
di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
• la modifica non altera la natura generale del contratto;
• le modifiche non sono sostanziali;

Visto altresì 
• il comma 7) del Codice che stabilisce che:
• nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se 
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di 
più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 
successive non sono intese ad aggirare il presente codice.

Verificato 



• che la modifica contrattuale proposta rientra nella casistica di cui all'art. 106, comma 1 lettera c) 
del Codice;
• che la modifica contrattuale proposta non eccede 50 per cento del valore del contratto iniziale, ai  
sensi dell'art. 106, comma 7 del Codice;

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.6 D. Lgs 50/2016, “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso 
alle  procedure  negoziate,  la  verifica  dei  requisiti  ai  fini  della  stipula  del  contratto  avviene 
esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque estendere le verifiche agli 
altri partecipanti. Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti 
possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il 
Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;
• il rispetto alle linee guida ANAC;

Visto
• che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 l’aggiudicazione diventerà efficace, nei 
confronti della Ditta aggiudicataria, ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di presentazione dell’offerta;

Preso atto
• che secondo quanto previsto, sono stati compiuti gli adempimenti per l'accertamento del possesso, 
in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D. Lgs 50/2016;
• che la verifica effettuata del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, è 
risultata  favorevole  e  che  pertanto,  ai  sensi  art.  33  c.1  del  D.  Lgs  50/2016,  la  proposta  di 
aggiudicazione si intende approvata;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel presente 
atto  rappresentano  il  Comune  di  Bomporto,  dichiarano  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG Z112F831FB;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta  la regolarità e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria ai  sensi dell’Art.  147 bis, Art.  151, comma 4 e art.  153, comma 5 e 183,  
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA



Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1.di approvare la modifica del contratto di "Lavori di potatura e abbattimento di alberi d’alto fusto 
di proprietà del Comune di Bomporto” , ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.  
50/2016 s.m.i., nei limiti citati dal comma 7 dello stesso articolo, con lavori  pari a  €. 1.373,049 iva 
compresa,  per un importo contrattuale totale iva inclusa di  €. 13.077,74   rispetto al contratto 
sottoscritto in data 28/12/2020 prot. n. 19635: 

- importo contrattuale €. 9.594,015 - iva 22% €. 2.110,68 - totale con iva €. 11.704,69
- modifica contrattuale €. 1.125,46 - iva 22% €. 247,60    - totale con iva €. 1.373,06
Totale  nuovo contratto €. 13.077,75 iva compresa.
2) di approvare l'atto di sottomissione prot. n. 1082 del 21/01/2020 accettato dalla ditta Malverti srl 
– strada Barchetta 444 – 41123 Modena – P.I. 02107760361, la quale ha  dichiarato di accettare 
senza riserve o eccezione alcuna l'esecuzione dei lavori  di  manutenzione supplementari  previsti 
dalla modifica del contratto agli stessi patti e condizioni del contratto prot. n. 19635 del 28/12/2020; 
3) di impegnare la somma di €. 1.373,06 iva compresa, a favore della ditta “ Malverti srl - strada 
Barchetta 444 – 41123 Modena – P.I. 02107760361”, con imputazione al capitolo 9637/325/2020 
“  Manutenzione  parchi  e  giardini  ”  -  (I  =  00800/2020)  -  P.d.C.  1.03.02.99.999  -   RRPP 
dell'annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022 attualmente in esercizio provvisorio 2021 
ai sensi dell'art. 163 del TUEL;
4)  di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie,  
nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio specificato nella 
comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;
5) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla normativa 
sopra richiamata,  nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 
ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 
comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto 
siano migliorativi  rispetto  a quelli  del contratto  stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 
rinegoziazione delle condizioni contrattuali;
6) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.
7) di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo pretorio online e, ai 
sensi  dell'art.  29  del  codice,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”-“Bandi di gara e contratti”.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




